06/2024
MULTI-DOF
Messtechnik für
 mehrere Freiheitsgrade
2 3
Übersicht
Dplus Messgeräte für perfekte Bewegunssysteme 2
Mehrdimensionale Messtechnik 4

Abtastkopf LIP 603 Dplus
Schnittstelle EnDat 3
Bestellbezeichnung E30-R4
Messchritt 172 pm
Verfügbarkeit Positionswert X-Richtung: < 11 μs bei 12,5 Mbit/s; < 8,2 μs bei 25 Mbit/s1)
Y-Richtung: < 18,7 μs bei 12,5 Mbit/s; < 12,1 μs bei 25 Mbit/s2)
Verfahrgeschwindigkeit  240 m/min3)
Interpolationsabweichung ±5 nm
Positionsrauschen RMS 0,5 nm (1 MHz)
Elektrischer Anschluss Kabel 0,5 m/1 m/3 m mit Schnittstellen-Elektronik im Stecker (Sub-D, Stift, 15-polig)
Kabellänge 12,5 Mbit/s:  100 m; 25 Mbit/s:  40 m
während des Signalabgleichs mit PWM 21:  3 m
Versorgungsspannung DC 3,6 V bis 14 V (empfohlen: 12 V)
Leistungsaufnahme4) (max.) 3,6 V:  1,5 W; 14 V:  1,8 W
Stromaufnahme bei 12 V: 110 mA (ohne Last, typisch)
Vibration 55 Hz bis 2 kHz
Schock 11 ms
  500 m/s2 (EN 60068-2-6)
 1000 m/s2 (EN 60068-2-27)
Arbeitstemperatur –10 °C bis 70 °C
Masse Abtastkopf: 30 g; Stecker APE: 77 g; Anschlusskabel: 36 g/m
* Bei Bestellung bitte auswählen
1)  Der Wert ist als Parameter XEL.timeHPFout im Messgerät abgelegt und gibt die Zeitspanne zwischen der Anfrage des Positionswertes
(Latch) und der Verfügbarkeit des Positionswertes im Master an – ohne Kabeleinflüsse.
2) Bei Übertragung im ersten LPF
3) Maximale Verfahrgeschwindigkeit bei Überfahrt der Referenzmarke: 120 m/min.
4) Siehe Allgemeine elektrische Hinweise im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-Messgeräten oder unter www.heidenhain.de.
F = Maschinenführung
l = Maßstabslänge
r = Referenzmarken-Lage
s = Beginn der Messlänge ML
g = Fixpunkt zur Definition des thermischen Fixpunkts
r = Referenzmarken-Lage vom Beginn der Messlänge ML
1 = Bewegungsrichtung der Abtasteinheit für steigende Positionswerte
2 = Justage des Arbeitsabstands
3 = Moiré-Justage: Passstift Ø 2m6
4 = Klebeband
5 = Kleber
6 = Abtastmitte 1 und 2 des Abtastkopfs
7 = Neutraler Drehpunkt des Abtastkopfs
8 = Funktions-LED
9 = Auflagefläche Messgerät
Kundenseitige Anschlußmaße
INVISIBLE LASER RADIATION
IEC60825-1:2007
Pmax = 4 mW
λ= 850 nm
CLASS 3B LASER PRODUCT
0.
2
7.
82
5
9.
35
(7
.8
25
)
14
.5 45°
12.5
25
 = ML + 40
r
45°

Abtastkopf LIP 21 LIP 29 F LIP 29 M LIP 28
Schnittstelle EnDat 2.22) Fanuc Serial Interface2) Mitsubishi high speed2) » 1 VSS
Bestellbezeichnung EnDat22 Fanuc02 Mit02-4 –
Integrierte Interpolation 16 384fach (14 bit) –
Taktfrequenz  16 MHz – –
Rechenzeit tcal  5 μs – –
Messschritt 0,03125 nm (31,25 pm) –
Signalperiode – 0,512 μm
Grenzfrequenz  –3 dB –  3 MHz
Verfahrgeschwindigkeit  120 m/min  90 m/min
Interpolationsabweichung ±0,4 nm3)
Positionsrauschen RMS 0,12 nm 0,12 nm (3 MHz4))
Elektrischer Anschluss Kabel 0,5 m oder 1 m (2 m und 3 m bei 1 VSS) mit Schnittstellen-Elektronik im Stecker (Sub-D, Stift, 15-polig)
Kabellänge siehe Schnittstellenbeschreibung, jedoch  15 m ( 30 m bei 1 VSS) mit HEIDENHAIN-Kabel
während des Signal-Abgleichs mit PWM 21:  3 m
Versorgungsspannung DC 3,6 V bis 14 V DC 5 V ±0,25 V
Leistungsaufnahme5) (max.) bei 14 V: 2500 mW; bei 3,6 V: 2600 mW –
Stromaufnahme bei 5 V: 300 mA (ohne Last, typisch)  390 mA
Laser Abtastkopf und Maßstab angebaut: Klasse 1; Abtastkopf nicht angebaut: Klasse 3B
Vibration 55 Hz bis 2000 Hz
Schock 11 ms
 200 m/s2 (IEC 60068-2-6)
 400 m/s2 (IEC 60068-2-27)
Arbeitstemperatur 0 °C bis 50 °C
Masse Abtastkopf: 59 g; Stecker: 140 g; Anschlusskabel: 22 g/m
* Bei Bestellung bitte auswählen; 1) Messlänge in Y-Richtung bei Überfahren der Referenzmarke: ±0,6 mm; 2) Absoluter Positionswert nach
Überfahren der Referenzmarke in „Positionswert 2“; 3) Mit HEIDENHAIN-Signalkonverter;4) –3 dB Grenzfrequenz der nachfolgenden
Elektronik; 5) Siehe Allgemeine elektrische Hinweise im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-Messgeräten.
F = Maschinenführung
l = Maßstabslänge
r = Referenzmarken-Lage
s = Beginn der Messlänge ML
k = Klebstoff
g = Montageelement für Hartklebung zur Definition des thermischen Fixpunktes
1 = Neutraler Drehpunkt (0.2 mm unter der Maßstabsoberfläche)
2 = Abhängig von Messlänge ML, zusätzliches Spannpratzenpaar verwenden
3 = Bewegungsrichtung der Abtasteinheit für steigende Positionswerte
4 = Optische Mitte
5 = ML transversal ±0.6 mm
③
③
①
②
22 23
PP 281 R
Inkrementales Zwei-Koordinaten-Messgerät
	� Für Messchritte von 1 μm bis 0,05 μm
PP 281 R
Maßverkörperung
Längenausdehnungskoeffizient
Zwei-Koordinaten TITANID-Phasengitter-Teilung auf Glas; Teilungsperiode 8 μm
Þtherm � 8 · 10–6 K–1
Genauigkeitsklasse ±2 μm
Messbereich 68 mm x 68 mm,
andere Messbereiche auf Anfrage
Referenzmarken1) je eine Referenzmarke 3 mm nach Messbeginn
Schnittstelle » 1 VSS
Signalperiode 4 μm
Grenzfrequenz  –3 dB  300 kHz
Verfahrgeschwindigkeit  72 m/min
Interpolationsabweichung
Positionsrauschen RMS
±12 nm3)
2 nm (450 kHz2))
Elektrischer Anschluss Kabel 0,5 m mit Stecker Sub-D, Stift, 15-polig; Schnittstellen-Elektronik im Stecker
Kabellänge siehe Schnittstellenbeschreibung, jedoch  30 m (mit HEIDENHAIN-Kabel)
Versorgungsspannung DC 5 V ±0,25 V
Stromaufnahme < 185 mA pro Achse
Vibration 55 Hz bis 2000 Hz
Schock 11 ms
  80 m/s2 (EN 60068-2-6)
 100 m/s2 (EN 60068-2-27)
Arbeitstemperatur 0 °C bis 50 °C